Quinqueecclesiensibus unus attactorum judaeorum emptas nonnullas ovinas pelles iterum restituere, pretiumque depositum recipere debuerat, ut adeo hujusmodi impedimenta quaestus etiam ad publicas nundinas per indirectum extendantur.

Comitatus itaque Baranyiensis virtute benigni mandati regii de dato 23-ae Januarii anno 1764. emanati sub 3-a Februarii anni ejusdem super praedeductis constitutus rescripsit praefatos judaeos omnino fundamento statuti comitatensis jam a multis retroactis annis in praefato comitatu illibate vigentis atque in benigna resolutione regia anno 1725. die 28. Junii circa praecavendam judaeorum in Hungariam receptionem et admissionem emanata fundati non tantum ab incolatu, sed et omni praeter tempus nundinarum quaestu arceri et repelli, siquidem alias per liberam eorum mansionem et oberrationem, tam perniciosorum hominum et praedonum auferetur et materialia, ex quibus gremiales Christiani et Rasciani opifices et quaestores ab opificio et quaestu contribuentes manufacturas suas producant, domesticae necessitati eriperentur, hacque ratione id, quod domestica tellus fert et domi levius comparari potest, alibi carius emptum caristiam lege damnatam progigneret. Hincque semel accidisse, ut judaeo de possessione in possessionem quaestus gratia comearanti, in ipsaque cutium educatione deprehenso ob praevaricationem supradicti diuturno usu firmati statuti mulcta florenorum 12 irrogata fuerit, restitutus tamen, quas penes se habuit, mercibus praeter hunc autem unicum birsagionis casum, quem judaei querulantes ad pluralitatem sinistre ampliant, semet alterius reminisci non posse, nam reliquis citra ullam mulctam, ubi domini eorum terrestres apud ordinarium vicecomitem semet insinuassent, ejusmodi transgressio simpliciter condonata fuerat. Quo demum ad receptas occasione praecitatarum nundinarum pelles ovinas informat, illas erga legitimam pellionum Quinqueecclesiensium in eo querelam, quod hi cum lanionibus Quinqueecclesiensibus stabilem eatenus contractum esto habeant, laniones tamen uni ejusdi judaeo cutes clam vendiderint, ab eodem judaeo currui uni, alter enim currus clandestine evasis, impositas omnino receptas, pecuniamque citra tamen ullam mulctam ipsi restitutam. laniones porro ob factam hoc publice repressos fuisse.

Votum.

Quantumvis idem comitatus praeallegatum statutum suum in praecitata anni 1725. benigna resolutione regia fundare videatur, cum tamen status ordinatae attunc judaeorum repulsionis per successive introductam taxae tolerantialis solutionem in praesens jam mutatus habeatur et ut tam huic, quam aliis multiplicibus praestationibus dependendis judaei pares sint. sua majestas sacratissima quaestum quoque iisdem admittere clementer dignata sit, activitas porro et potestas judaeos illos, qui vel excessuosi et cujusvis alterius delicti rei comperti fuerint, comprehendendi et suo modo puniendi eidem comitatui alioquin in salvo permaneat.

Hinc ad praecavendam quoque aliorum comitatum ad condenda similia statuta exemplificationem, ex indeque subsecuturam taxae tolerantialis eversionem memorato comitatui reintimandum fore demisse

opinamur, quod ejusmodi quaestum dictis judaeis extra tempus etiam nundinarum amplius non difficultet. Haec tamen praevis suae majestati sacratissimae in obsequium praeassumpti benigni de dato 23-ae Januarii 1764. rescripti regii pro elargienda superinde clementissima resolutione caesareo-regia in humilitate repraesentanda venire.

2-o judaei Neoplantenses querebantur, quod per opifices Christianos praetextu novorum benignorum cehalium privilegiorum a se impetratorum in quorumvis opificiorum exercitio et commercio turbentur et si quidem ii nullo plane solutionum genere a civibus Christianis distinguantur, ipsam porro civitatem, quo in numerum liberarum ac regiarum cooptaretur, aere suo sibi adhuc in florenis 500 debito juverint, semel autem judaeicus smegmator anno integro in defectu Christianorum et Rascianorum smegmatorum civitatem candelis providerit, taliterque eveniat opifices judaeicos publico non raro perutiles esse. Eapropter disponi supplicuerunt, ne, dum praeter taxam tolerantialem publica hoc modo ferunt onera, a participando etiam ex publico beneficio excludantur, verum admissio sibi tam domatim, quam in fornicibus exercendo quaestu, labores etiam omnis generis opificiorum non modo pro nobilibus, sed reliqua etiam plebe perficere sibi liceat, secus se seu cum Christianis opificibus unitim sub certis conditionibus seu vero pro suis dumtaxat opificibus in unum summendis ad procuranda cehalia privilegia paratos esse.

Magistratus antelatae civitatis super praededucta judaeorum instantia auditus reposuit expositionem judaeorum veram quidem esse, quia tamen ad manutationem privilegiorum cehalium opificum Christianorum, quibus omnes caetui non adlecti, tanto magis judaei ab exercitio opificiorum arcendi praecipiuntur, obligaretur aliud remedium judaeis haud superesse, quam ut se benignae resolutioni regiae anno 1760. sub 17-a Aprilis circulariter intimatae semet accomodent.

Votum.

Commissione quoque hac praedeductum suprafati magistratus civici sensum probante nil aliud restare demisse censemus, quam ut crebrofatus magistratus ultro quoque ad tenores et effectum praecitatae benignae resolutionis regiae invietur.

3-o judaei Oroszvárienses in comitatu Mosoniensi degentes denuo recurrendo exponunt, se quidem benignam in eo suae majestatis sacratissimae de 9. Junii 1764. emanatam resolutionem intellexisse, ut siquidem universi in Hungaria manentes judaei respectu iisdem impositae tolerantialis taxae unus pro omnibus et omnes pro uno in solidum caverint et fundamento similis obligationis id, quod attacti Oroszvarienses per incendium facultatibus, vitaeque mediis privati solvere nequirent, reliqui in Hungaria degentes judaei supportare et solvere teneantur.

Cum tamen in viribus eorum haud consistat tum praedeclaratos reliquos in Hungaria judaeos ad sublevandum se compellere, tum vero tempus et durationem solvendorum loco sui solutionis definire, itaque praemissa via excelsi hujus consilii regii locumtenentialis ordinari et definiri supplicant.

Votum.

Antequam uberiora hoc in passu disponantur et repartitione oneris modo praevio damnificatis judaeis inhaerentis ad reliquos in Hungaria judaeos elaboranda et instituenda supplicantibus succurreatur, tam praefatum Mossoniensem intuitu Oroszvariensium, quam Soproniensem comitatus intuitu Kereszturiensium judaeorum aequae per incendium damnificatorum et pari modo recurrentium super eo praevis audiendos obsequiose arbitramur, anne fors medio tempore et qualiter recurrentes judaei cum aliorum judaeorum communitatibus et quibus in ordine ad procurandum sibi quempiam succursum et alleviamen egerint vel convenirent?

4-to Daniel Hirschl judaeus postquam questus fuisset in eo, quod licet e comitatu Albensi semet Vetero Budam transtulerit, tamen attactus Albensis comitatus non obstante eo, quod querulans jam Pestiensi comitatu ingremiatus, hujus, non vero illius onera ferri debeat, taxam tolerantialem in se desumere intendat, taliterque duplici onere gravandus sit. Repetitus Albensis comitatus hoc in merito sub 27-a Julii 1764. constitutus rescripit, quod praeallegata mansionis mutatio memoratum instantem ad gremium judaeorum suorum communitatem jam conscriptum ab onere eo dependendae taxae tolerantialis eximere ideo nequeat, quod 1-o ea sit suae majestatis sacratissimae sub 17-a Aprilis 1760. circulariter intimata benigna ordinatio regia, ut nullus judaeorum ad hanc vel illam communitatem jam conscriptus alio transmigrare attentet, nisi praevis totum suum obtingens pro integro decennio ad communitatem illam, cui primitus incorporatus erat, rite et plene dependerit, 2-o quod semet ad sufferendum hoc unus secundum hic sub. A. acclusum sponte obligaverit, 3-o denique quod quaestum lanae per gremium antelati comitatus juxta sub B. advolutum exerceat, per idve non minus ac per crudarum praeterea pellium coemptionem beneficium merendi ibidem habeat.

Votum.

Siquidem querulans judaeus duplici onere gravari nequeat, idcirco praememorato quidem Albensi id, ut respectu modo praevis se se Vetero Budam transferentis saepefati judaei Danielis Hirschl semet praeallegatae benignae de 17-a Aprilis 1760. circulariter intimatae resolutioni regiae per omnia accomodet, Pestiensi autem comitatibus intimandum fore demisse opinamur, ut hic quoque eundem judaeum ad satisfaciendum in comitatu Albensi, ad cuius quippe judaicam communitatem jam conscriptus erat, inviet et insuper si non satisfecerit, judaeis Albensibus contra totiesfatum judaeum Hirschl ad desumendorum desumptionem nefors processuris assistentiam omnem praebeat. Si autem satisfecerit et se se desuper authentico documento et attestato coram praefato comitatu Pestiensi legitimaverit, eundem Hirschl a pendenda amplius in gremium judaeorum Vetero Budensium taxa tolerantiale pro attactu decennio plene eximat.

5-to Josepho quoque Löbl judaeo habitationem suam ex comitatu Strigoniensi aequae Vetero Budam transferente et parem cum antelato Daniele Hirschl querimoniam formante respectu hujus quoque instantis

judaei recapitulari ea, quae intuitu Danielis Hirschl sub immediate praecedente nro 4-o obsequiose deprompta sunt.

6-to dominus comes Franciscus de Nadasd judaeos in advoluto nominatos e subditela domini sui Moravici Holleschaviensis in aequae hic expositos Hungariae comitatus emigrantes ad subditelam suam remittendos disponi petit.

Votum.

Praenominato domino comite circa revocationem et repetitionem illiusmodi emigrantium judaeorum viam et modum legalem habente instantiam hanc seponendam perdemisse opinamur.

7-o Szaladiensis comitatus de dato 6-tae Maii 1764. erga instantiam gremialium judaeorum suorum se a quaestu pellium arceri querulantium rescribit, hujusmodi questum querulantibus nullatenus interdictum esse praeterquam quod vigore determinationis suae comitatensis praemptio intraneis sutoribus pro necessitate domestica contribuentium gremialium laborantibus admittatur. Cutes vero, si quae ab attactis judaeis praeter sensum antelatae determinationis confiscatae sunt, idipsumque in specifico per instantes exhibitum, probatumque fuerit, se determinasse, ut tales iisdem restituantur.

Votum.

Antelato comitatu id saltem reintimandum obsequiose censi, ne forte per admissam vigore antelatae determinationis intraneis sutoribus praemptionem suprafati querulantes judaei a praedicto pellium quaestu abusive penitus arceantur.

Caeterum 8-o non dubitat commissio ista, quod comitatus Nitriensis et civitas Trencsiniensis in conformitate sibi abhinc intuitu judaeorum Hunnobrodenis Moravicorum in gremium sui emigrantium de benigno jussu regio adhuc sub 23-a Julii anno 1765. intimatorum agenda, velut jam hactenus debuissent, egerint.

Proinde comitatu Threncsiniensi pari in merito suam huc jam submitte informationem antelatos quoque Nitriensem comitatum et civitatem Threncsiniensem hanc quidem intra quindenam a dato praesentium computandam, illum vero non expectata generali aut particulari congregatione ad submitte super praemissis desideratam informationem, in advoluto vero contentos comitatus ad procurandam restantiarum tolerantialium celeriore adjustationem et earum pro futuro praecautioem monendos, literas autem comitatum Pestiensis, Maramarosensis, Bacsensis Aradiensis, Threncsiniensis et Comaromiensis gremiales judaeos suos taxa tolerantiali pro anno 1763. restantiarum neutiquam esse referentium suo loco reponendas perdemisse arbitrari salvo in omnibus altiori serenitatis vestrae regiae et excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici determinio.